
RESOLUCÂĂO N." 1041, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÂO PAULO, no uso 
de suas atribuicoes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 
reuniăo do dia 12 de novembro de 2013. resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso de Bacharelado em Administracăo, do Campus Săo Roque, conforme matriz 

curricular anexa. 

Art. 2* - Esta Resolugăo entra em vigor a partir desta data. 

Ea IO loci 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

      
  

  

  

  

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

e (Criașăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008) Horăria 
Campus: SĂO ROQUE do Curso: 

Nitra Portaria de Criacăo do Campus: Portaria MEC n” 710, de 09/06/2008 Mâma 

FEDER Estrutura Curricular: Bacharelado em ADMINISTRAGAO 3035.0 

Base Legal: Lei 9394/96 e Resolugăo CNE/CES n” 4, de 13/07/2005 Minea 

Resolucăo de autorizacăo do curso no IFSP n” 1041 , de 12 de novembro de 2013 3003.33 

Curso Superior em Administracăo 
Componente Curricular Cădigoa Tearla/ NP aulas/ Total Tatal 

Prătica Prof, semana Aulas Horas 

Estatistica Descritiva ESDA1 T 1 4 76 63.3 

- Filosofia e Etica para a Administracăo FEAA1 T: 1 2 38 31.7 

5 Matemătica e Logica Aplicada ă Administragăo MLAAL T 1 4 76 63.3 

= Normas para o Trabalho Academica NTAAL T 1 2 38 31.7 

si Pensamento Administrative PADAL T 1 4 76 63.3 
Psicolagla Organizacional PSIAL Ţ 1 4 76 63.3 

Contabilidade Introdutoria CINA2 T 1 4 78 63.3 

3 |Estatistica Analitica EANAZ T 1 4 76 63.3 

Ş Fundamentos da Administraăo FADAZ T 1 4 76 63.3 

ni Nogăes de Direlto Publico e Privado DPPA2 Ț 1 2 38 31.7 

o Organizacăo, Sistemas e Mâtodos OSMAZ Ț 1 4 76 63.3 

Sociologia Organizacional SOCA2 T 1 2 38 31.7 

Comportamento Organizacional CORA3 Ț 1 4 i:] 53.3 

2 Fundamentos da Economia FECA3 Ţ 1 4 78 63.3 

E Gerenciamento de Custos GECA3 T 1 â 76 63.3 

STI Matemătica Financeira MAFA3 T 1 2 38 31.7 

S Nogăes de Direito do Trabalho NDTA3 T 1 2 38 31.7 

Administraţăo de Sistemas de Informaţăa ASIA3 T 1 4 76 63.3 

Administracăo Financeira | AFLAA T 1 4 76 63.3 

Administraţăo de Recursos Humanas ARHA4 Ţ 1 4 76 63.3 

a Contabilidade Gerencial COGA4 T 1 4 76 63.3 

a Economia Brasilelra e Anâlise Setarial EBAAA Ţ 1 2 38 31.7 

2 Gestăo de Pequenas Empresas GPEA4 Ţ 1 2 38 31.7 

introducăa ao Marketing IMAA4 Ti 1 2 38 31.7 

Lideranţa Eficaz UDA4 Și 1 2 38 31.7 

Administragăo Financeira || AFZ2A5 Ți i 4 75 53.3 

Administracăa de Marketing AMAA5 T 1 4 76 63.3 

E Administracăo da Produgăo e Operacăes APOA5 Ț 1 4 75 63.3 

A Ingl&s para fins especificas INIAS Ţ al 2 38 31.7 

2 Metodos Quantitativas para Administracăo MOAA5 T 1 2 38 31.7 

Gestăa da Qualidade QUAA5 T 1 2 38 31.7 

Prătica Organizacionial | PO1A5 T 1 2 38 SUȚ 

Desenvolvimento de Produtos DPRAG T 1 4 76 63.3 

Espanhe! para fins especificos ESIAG T 1 z 38 31.7 

g Prăticas Comerciais PCOAG T 1 2 38 31.7 

a Gestăo da Cadeia de Suprimentos GCSAG Ț i 4 76 63.3 

& Gestăo de Pessoas GEPAB T 1 â 76 63.3 

Metodologia da Trabalhe Clentifica MTCAG Ț 1 2 28 31.7 

Prătica Organizacional POZA6 Ț i 2 38 31.7 

|Administracăo Estrategica AESA7 Ţ 1 4 76 63.3 

Casos Empresariais | CE1A7 T 1 2 38 31.7 

E Gestăa de Projetos GPIA?7 Ţ + 4 76 63.3 

ă Gestăa Empreendedora e Plana de Negâcias GEMA? Ti 1 4 76 63.3 

R Promegăa, Propaganda, Publicidade e Vendas PPVA? Li 1 2 38 31.7 

Eletivo A = = 2 38 31,7 

[Eletivo BE - - - 2 38 31.7 

Administracăa Publica PUBAB T 1 4 78 63.3 

Casas Empresariais || CE2A8 T 1 2 38 31.7 

E Gestăo Ambiental e Responsabilidade Social GARAB T 1 4 78 63.3 

ă Inovațăa e Competit ividare ICOAB Ţ 1 4 76 63.3 
85 logos de Empresas JOEAB Ț 1 2 38 31.7 

Eletiva C - - - 2 38 31.7 

Eletivo D 5 i - 2 38 31.7 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 3040 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 25333 

PRĂTICAS PROFISSIONAIS INTEGRADAS (Obrigatârio) 80.0 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (Obrigatorio) 35.0 
TRABALHO FINAL DE CURSO (Obrigatârio) 135.0 
ESTAGIO SUPERVISIONADO |Obrigatârio) 220.0 

CARGA HORĂRIA TOTAL MINIMA 3003.3 
Libras | disciplina optativa) _TouB | T/P | 1 | 2 38 31.7 
CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 3035.0   
    OBS: Aulas com duraşăo de 50 minutos - 19 semanas de aula par semestre, 
  

Z pm PANE 8 
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 
(Criagăo: Lei n* 11.892, de 29/12/2008) Horâria 

Campus: SĂO ROQUE do Curso: 
Portaria de Criagăo do Campus: Portaria MEC n* 710, de 09/06/2008 Mâsima 

Estrutura Curricular: Bacharelado em ADMINISTRAGĂO 3035.0 

Base Legal; Lei 9394/96 e Resolucăo CNE/CES n" 4, de 13/07/2005 Minea 

Resolugăo de autorizacăo do curso no IFSP n” 1041 , de 12 de novembro de 2013 3003.33 

Curso Superior em Administracăo 

Compenente Curricular Codiaos Teoria/ Hi aula Țara Țata| 
Prătica Praf. semana Aulas Haras 

E, Administraăo Financeira Pessoal AFPA7 T 1 2 38 317 
8 Anălise de Decisăo ADEA7 T i 2 38 31.7 
3 [Aprendizagem Organizacional AORA7 Ţ 1 2 38 31.7 
= Ciusters de Empresas CLEA7 T 1 2 38 31.7 

E Gestăo do Terceiro Setor GTSA7 T 1 2 38 31.7 

- Gestăo por Competância GPCA7 Ț i 2 38 31.7 

re T&pico Emergente EMEA7 T Ş 2 38 31.7 

Administragăo de Servigos ASEAB T 1 2 38 31.7 

ze Educașăo Corparativa EDUAB T 1 2 38 31.7 

S Gestăo da Mualidade de Vida no Trabalha QVTAS T Ă 2 38 31.7 

3 Gestăo de Carrelra GOCAB T 1 2 38 31.7 

= [Gestăo de Cooperativas GCOAB T i; 2 38 31.7 

E internacionalizacăo das Organizarăes IORAS Ț 1 2 38 31.7 

d Pesquisa de Marketing PMAAB Ţ 1 2 38 31.7 

Po Poder e Cultura nas Organizacăes PECAB fi 1 2 38 31.7 

Tâpico Contemporâneo CONAB Ț 1 2 38 31.7               
  

CUM 
 


